grammaticam et criticam *ἀναγένεται* vixdum natam viderat.

## XLVIII.

In tanta igitur obscuritate textus Aristarcho antiquioris valde est admirandum, vel tantillum adhuc reperiri in Scholiis, ex quo de virtutibus et vitiis principis Criticorum iudicare possimus <sup>30)</sup>.

<sup>30)</sup> Deberi id puto maxime Dionysio Thraci, amantissimo Aristarchi discipulo, Parmenisco, Tryphonii et aliis Aristarcheis, qui in scriptis suis lectiones et interpretationes illius notaverant, unde congregatae sunt deinde in corpora Scholiorum. Vide ad β. III. Catal. 169. ε. 299. (cf. Eust. p. 556.) ι. 513. ι. 460. σ. 207. Ex ipsis et similibus scriptis nonnullam ipsa verba Aristarchi legere videatur: ut ubi est φησίν ὁ Ἀρισταρχος, α. 554. β. 2. ι. 401. ο. 385. σ. 77. τ. 81. φ. 344. χ. 440. ψ. 523. 826. vel σεσημειωται Ἀρ., α. 219. Catal. 344. ν. 237. ο. 86. Ipsa autem opera Aristarchi, ὑπομέματα, τὰ πρὸς Φιλητῶν, τὰ πρὸς Κομανόν, τὸ περὶ Ἰλιάδος καὶ Ὁδυσσεῖος, Scholiaстae non habuerunt ante oculos integra, fortasse ne integrum quidem *recensionem textus*. Vide α. 97. 423. 524. β. III. 125. 355. 397. 420. 423. 435. Cat. 305. ι. 349. χ. 397. λ. 40. 391. ε. 373. ω. 110. etc. In nonnullis horum locorum etiam Δέξεις Aristarcheae afferuntur, et multo plures in Lexico Apollonii, excerptae omnes ex illis libris et Commentariis eius, et si per se vero non est absimile, propriam Aristarchi collectionem fuisse glossarum Homericarum. Conf. brev. Schol. ad Odyss. η. 24. ε. 29. τ. 229. Etym. M. p. 509. 27. etc.

In virtutibus eius prima fuit acumen eximum, quo grammaticam rationem omnem, doctrinam accentuum et reliquam orthographiam ad leges constantis analogiae constituit. Quod quale meritum fuerit, illam, quam modo dixi, aetatem linguae et Zenodoteos errores recogitanti clarissime apparabit <sup>31)</sup>). Quid quaeris? Ab Aristarcho maxime

<sup>31)</sup> Conf. p. CCVI. sqq. Nam errores, quos notis ibi perstrinxi, prope omnes correctorem habuerunt Aristarchum, et si raro nominatur ab iis, qui decreta eius secuti sunt, ut appareat ex Apollonio Alex., Herodiano, aliis. Sed v. in primis Scholl. ad β. 397. δ. 400. ξ. 434. ς. 408. λ. 128. ν. 617. ξ. I. (cf. ad Apollon. Rh. I, 299.) 208. etc. Ad prosodiam s. accentus pertinent ea, quae leguntur ad α. 214. 396. β. 262. Catal. 99. γ. 20. 128. 344. δ. 138. 308. ε. 269. 656. ζ. 239. 244. 422. 518. η. 240. 355. ι. 150. 236. ς. 242. λ. 239. 270. 454. 480. 495. 676. μ. 20. 55. 158. 193. 201. 337. ν. 103. 191. 543. ξ. 38. 396. 463. ο. 10. 302. 320. 365. π. 123. 185. 211. 324. 422. 542. 548. 558. 827. σ. 352. τ. 359. υ. 53. 357. φ. 110. 331. χ. 67. ω. 84. 134. 228. 235. 247. 566. in quibus bona fundamenta sunt accurasieris prosodiae. Adde pauca de anastrophe, ad β. 150. Cat. 30. 346. 384. γ. 240. δ. 94. σ. 191. Etiam in orthographia, quae proprie dicitur, Aristarcho debemus plurima, iam olim vulgo accepta: ut quod coniunctū scribuntur παλιμπλαγχθεῖς, παλινορμένος, ἐπικράτεις, Κηρεσσιφόρητος, ὄνομάκλυτος, non πάλιν πλαγχθεῖς etc., α. 59. 572. ε. 178. ι. 527. ι. 147. λ. 326. ς. 51. cf. Hymn. in Ven. III. 147., contra disiunctū, καὶ κείνος, καὶ κεῖται, non κακείνος etc. γ. 402.

repetenda sunt initia omnis subtilitatis grammaticae, incognitae antea optimis scriptoribus, nec ab ipso Aristophane satis accurate investigatae. Neque vero in gravioribus tantum partibus Grammatices aliquid relictum erat Aristarcho, sed etiam in levissimis quibusdam, ut in formarum discriminibus ad certam regulam revocandis <sup>32)</sup>: quae quum

§. 200, etc., quod consonantes passim non geminantur in codd., qua de re nuper dixi in Praef. ad Odys. Vide Scholl. Apollon. Rh. I, 769. III, 37. et nostra ad ε. 203. δ. 423. ι. 154. 299. 570. ς. 258. μ. 26. ο. 31, etc. Eodem pertinet quodammodo, quod, ubicunque per metrum licebat, veteris Ionismi causa verba truncavit augmentis suis, scriptisque non πόλλ' ἔπαδον καὶ πόλλ' ἐμόγησα, sed πολλὰ πάδαι καὶ πόλλα μόγησα, σπλήγχνα πάσσαντα, ἄλγεα Θῆκεν, Γλαῦκος τίκτε, ἔχθαιρε, ἔλκε, item νέρθε, κεῖνος, πον ἐνερθε etc. α. 598. §. 157. ι. 488. ο. 94. π. 648. et alibi saepissime; interdum adeo cum incommodo aliquo numerorum. Denique alia istius grammatici generis v. ad α. 363. δ. 245. 410. ε. 746. §. 432. δ. 296. (ψ. 273.) 441. ς. 332. 513. λ. 441. μ. 318. ς. 103. ο. 240. π. 379. η. 20. 95. 688. τ. 27. φ. 573. ς. 431. ω. 8. 331. ex quibus omnibus apparet, in quam minutulis quaestionibus illa aetas haeserit. Sed mittenda sunt haec et plura, de quibus in his angustiis, quibus urgemur, monere non licet.

<sup>32)</sup> Vix hoc suspicabamur antea; nunc ex Scholl. rem clare perspicimus. Nam quod nusquam in Hom. θέλω, στενάχω legimus, pro ἑθέλω, στενάχω, nusquam ἥδυμος pro ὑδύμος (Hymnum in Merc. nemō curabat; neque omnino ullus doctorum Intpp. Alex.

post illum ita pervulgata facta sint, ut cum ipso Graeco sermone nata videantur, supparet et posteriores poëtae arguunt, vulgo non observata neque in constanti usu fuisse. Ac fuerunt olim haud dubie, qui putarent, in prisco poëta anomala quedam istiusmodi ferenda esse, nec indigna repetitu, quae ille ad praecepta sua rigide mutaverat. Sed obscurius est hoc totum genus rerum, quam ut hoc loco illustrari queat <sup>33)</sup>.

xandrinorum ista Carmina ingenio Homeri tribuit:) quod nonnulla etiam praeter legem proportionis declinantur, ut Κάλχαν, Σόαν, Πουλυδάμαχ, α. 86. β. 1. μ. 231. υ. 222. η. 688., id cum similibus multis Aristarchei iudicii putandum est.

<sup>33)</sup> Unam rem breviter attingam, formas et potestates pronominum ab Aristacho accuratius constitutas. Nam hoc quoque ad eum referendum est, quod σφῶε a σφῶι, ιοῦ ab ιο distinguitur, quod σφιν, σφός, σφέτερος communis usus de pluribus usurpat in tertia persona, ιός de uno etc. Cf. Scholl. ad α. 216. ς. 546. λ. 142. Apollon. II. p. 159. 169. alibi passim. Nimicum ea, quae leni correctione in poëtis mutari poterant, mutavit ille; quae autem talii correctioni repugnabant, pro interpolatis habuit, ut ς. 397 — 399. propter illud μετά σφίσιν, interv. Sed hac potestate pronominis huius offensus non videtur Apollon. Rh., quum eandem formam posuerit etiam in 1 persona de pluribus II, 1277. Ita lapsa sub Caesaribus graecitas accusativos σφᾶς αὐτούς vel in prosa ad 1 personam revocavit; ne quid dicam de vetusto auctore Argonaut. Orphic., cui σφίν ferme instar est Protei. — Σφέτερος porro est

At brevius etiam dicendus nobis Aristarchus interpres. De quo tamen ut nihil sciamus, nisi

vester in Prooem.<sup>1</sup> Εργ. Hesiod., quod prooemium ut incerti sit auctoris, vetustatem tamen redolet minime spernendam. Verum eam insolentiam non sine nota dimiserunt veteres magistri, de sententia Aristarchi, opinor: at imitati eam sunt poëta in Theocrитеis XXII, 67., Apollon. IV, 1327., Quintus Smyrn. et alii. Quid? quod poëta in Theocr. XXV, 163. idem pronomen posuit pro ἡμός. Quod exemplum quum nunc unicum sit, certatim id mirantur docti, et si minus displicet illis σφέτερος de uno in 3 pers. usurpatum ap. Hesiod. Sc. H. 90., Pindarum aliosque, atque ista insolentia forsitan sic defendi possit, ut, quoniām ἡμέτερος ab optimo quoque ponitur pro ἡμός, et rursus σφέτερος seu σφός p. ἡμέτερος, ut ab Orpheo et Apollonio Rh., ab hac analogia progressus videatur illius Carminis auctor ad usum suum, si modo id fecit primus. — Simillime Graeci torserunt pronomen 3 personae sing. ἓος, ut id quoque in omnes personas utriusque numeri adsciverint. De prima singularis exemplum supereft in Odyss. v. 320., notatum ab Aristarcheis, ut suspicor, certe ab Apollon. Alex. III. p. 197. Attamen hunc quoque usum in cultissima Carmina sua transulerunt Apollon. Rh. IV, 1015. et Moschus IV, 77. De secunda persona singularis nunc unum exemplum praeberet Odyss. α. 402., aliud, neque id plane certum, Hesiod.<sup>2</sup> Εργ. 381., sed plura Batrachomyomachia et posterioris aetatis Epicci. Excepisse autem Aristarchus videtur anomalam formam ἔνος, quam olim male confundebam cum ἔνος, genitivo adiectivi δύο, de quo tamen ne nunc quidem satis certus

quod allegoricam rationem interpretandi improbat, et doctrinam Homeri angustioribus finibus inclusit, de ipsis Iobrio iudicio bene existimandum sit<sup>3 4</sup>). Atque omnino hao ingenii vi eum valuisse,

sum sententiae, praesertim inspecto Apollonio Alex. p. 157. — In 3 pers. plur. ἕος legitur semel in Hesiod. Εργ. 58., bis in Batrachom., saepius ap. Alexandrinos, etiam ap. Hom. vulgo Il. λ. 76., sed equidem id mutavi constantiae causa. Atque ita Epicci quidam id pronomen etiam in 1 et 2 pers. plur. traxerunt. Iam cum illis vſ. Il. ς, 311. 398. et Odyss. α. 117. 402. confer Apollon. Rh. IV, 1327. 1353., et auctorem Δολωνείας haud male locutum senties; neque releganda omnia putabis ad barbarismos et soloecismos, quae Aristarchus compunxit. Abusus vero analogiae ille in possessivis pronominibus tanto facilior fuit, si ea ad obscuram notionem τοῦ ιδίου referebant, uti Grammatici faciunt. Vide Tzetz. ad Hesiod. Εργ. 152. Canteri Nov. Lect. V, 13. Brunck. ad Aeschyl. Prom. 9. Alteri Praef. ad Odyss. p. 41. fqq.

<sup>3 4</sup>) Hoc posterius ex Strab. I. p. 31. similibusque vestigiis colligo. Quae autem in Scholl. ad interpretationem spectant, paene omnia minus gravia sunt, multa adeo in facilibus glossis occupata. Vide ad β. 271. Cat. 316. quod saepissime repetitur. δ. 343. (cf. Apollon. Alex. II. p. 166.) & 90. κ. 351. λ. 631. sqq. μ. 258. ν. 82. 564. ζ. 216. π. 59. α. 570. ν. 357. φ. 319. 344. ψ. 265. 387. 638. 826. 870. ν. 315. 316. etc. Aesthetica, quae vocantur, in illis insunt perpaucā, ut ad π. 170. (ubi disserit a Thuc.) et ς. 468. De Aristarchi explicatione voca-

indeque etiam, ut fit, quaedam vitia eius manavisse, multis argumentis intelligitur. Nam et grammaticam diligentiam ieunius, quam necesse erat, quaeſivit, et audaciores generosioresque ſententias poëtae corrupit non raro, quo eas propius ad naturam et veritatem reduceret. Paucas quidem eius emendationes et coniecturas in Homero et Pindaro certo cognovimus; nec tamen in hoc numero defunt ſpecimina ψυχρολογίας, in emendatore poëtae nequaquam ferendae <sup>35</sup>). Quocirca

bulorum alibi ex industria agendum erit, adhibito Hefychio, Etymol. M. et ceteris Lexicographis, qui illius Commentarios studioſe compilarunt.

<sup>35</sup>) Non quidem plus ter aut quater illius correctio-nes afferuntur ita, ut coniecturas esse liquido con-ſtet, v. c. ad δ. 235. Ἡττον ἄν φησιν Ἀρισταρχος ὀνειδιſτικον εἶναι, εἴπερ οὕτως ἐγέγραπτο, "Εκτορος ᾧ δὴ κύδος Ὄλυμπιος αὐτὸς ὑπάξει, et ad π. 636. "Αμει-νουν ἄν εἶχε, φησιν δὲ Ἀρισταρχος, εἰ ἐγέγραπτο, βοῶν εὖ ποιητάων, fine copula, quam etiam Eustath. non agnoscit. Sed errare mihi non videor, si huic generi has quoque emendationes an numero. Θ. 233. iactant Graeci inter pocula, unumquemque ſuae gen-tis ſolum cum 100 vel 200 Trojanis congreſſurum eſſe in proelio. Nam hunc ſenſum habent verba, ἀνδ' ἔκατον τε διηκοſιων τε, i. e. ἄντα adverb. pro quo ſaepē ἀντιον f. ἀντία dicitur. Sed haec Aristarcho nimia videbatur iactantia, vel in ebris, ſoloque tenore abieco correxit, leniter ſcilicet, ἀνδ', i. e. ἀντί praēpos., ut modeftius minarentur, verbo te-nus, unumquemque 200 Trojanorum fortitudinem acquaturum, ισοβαρῆ ἔκαſtou γενήſeſdai ἔκατον δια-

ſi ex illis exemplis ſolis ſpectandum nobis eſſet Critici huius ingenium, locus eſſet mirandi, quid ei unquam apud doctos homines tantam nominis gloriam confeſſet. Neque vero res ex totidem bonis coniecturis illius intelligi ſatis poteſt, quip-pe quum earum, quae traduntur, nulla eo emi-neat acumine, quod in felicioribus nostri temporis Criticis admiramur <sup>36</sup>). Quare fateamur ingenue,

καστων. Hic et multis aliis locis ex Schol. lucem accipit Apollon. Lex. v. ἀντι. Θ. 417. pluralis νῆσας diſplicuit Aristarcho, quia modo dictum eſſet, Τῷ δὲ μιῆς περὶ ητὸς ἔχου πόνου; ideo ſcripit νῆσα. Θ. 636. eidem verbum ταχπάμεθα male convenire videbatur fortunae Priami, correxitq[ue] παντώμεθα, quod deinde receptum eſſet a multis. At nullum eius acumen frigidius eſſet, quam illud, explosum ab ipſo Eustathio, ε. 860. et ξ. 148., ubi Martem et Neptu-num non ut ἐνεκχιλους ή δεκαχιλους vociferari vo-lebat, ſed ut ἐνεκχειλους ή δεκαχειλους. Cui conie-cturae ſimillima eſſet iſta in Pind. Pyth. III. 76., ubi ſaltus, ab Apolline facti, granditatem horrens, pro βάματι ἐν πρώτῳ correxit βάματι ἐν τρίτῳ. Prae-termitto alios verſus multos, in quibus minutiores ratiunculas ſequitur, ut quum β. 415. et ι. 242. praeſert πλῆται, γ. 406. ἀπόεικε κελεύθου, δ. 260. κερτῆι, 456. πόνος, ι. 19. τότε, 401. ἐμαι, μ. 161. βαλλομένων, Ψ. 306. ἐδιδαχει etc.

<sup>36</sup>) Longa opus ſit inductione exemplorum, ut illud plane probem lectoribus. Ergo, ut praecidam, nec anticipem ea, quae locum poſcent in proprio Com-mentario, coniecturam afferam unam omnium, quae Aristarcho tribuuntur, ſcitiſſimam et elegantiſſimam,

quidquid undique corraseris, non tamen eam vim habere, ut Aristarchi merita in Homerum explorate, et nostro potius quam veterum iudicio ad verum revocemus.

## XLIX.

Eadem fortuna conquerenda nobis est in iis, quae ad celeberrimum *obelum* Aristarchi pertinent. Illo enim armatum eum severissime omnium munere suae artis functum, talique signo usum esse ad versus poëtae splendore indignos, sive, ut olim loquebantur, παρεμβεβλημένους confodiendos, universa antiquitas testatur. Atque ii quidem veterum scriptorum, qui hanc rem paullo attingunt diligentius, non ambigue significant, obelum ab Aristacho *primo* ad notationem istius generis adhibitum<sup>37</sup>; nisi forte putas, similes superiorum Cri-

in σ. 207. Ibi quum et ipse in textu vulgatam scripturam nostram dedit, mox vel in scholis vel in ριπονικασι versum correxisse sic dicitur:

Ως δὲ ὅτε πῦρ ἐπὶ πόντον ἀριπρεπὲς αἰθέρ' θυγται.  
Ita ignem dedit pro fumo; et quis non eum ineptissimum diceret, qui, si hic versus vulgo lectus esset, ab antiquo fictus rhapsodo, alterum, qui nunc legitur, nobis offerret? Criseos hoc specimen sit, quod doceat simul, quam reverens ille fuerit codicum suorum, quam interdum haud lenis corrector.

<sup>37</sup>) Ne repetam paullo ante memoratos, sufficiat duo testes dare, Galenum in Hippocr. de Nat. hom. 2. T. V. p. 17. Σημεῖον, ὃ καλοῦσσιν ὄβελόν, δίω σημεῖῳ

## PROLEGOMENA.

## CCLIII

ticorum notas obscuratas et oblitteratas esse Aristarcheis. Quod ut facillime concedo, ne inepte pertinax sim in re obscura, ita minime dubitandum arbitror, quin obeli frequentissimus et technicus usus auctoritati Aristarchi tribuendus sit. Nam et si Zenodotus et Aristophanes saepius dicuntur aliquid ἀθετήσας, et prior etiam infamiam indecepit maximam, horum tamen neutri illud signum ἀθετήσεως plane tribuitur ab ullo scriptore, excepto uno loco, quem propter aliam quoque causam pro mendoso habeo<sup>38</sup>). In primis vero haec ratio firmatur eo, quod plures Grammaticos adversus obelum Aristarchi potissimum scripsisse reperimus, non adversus Zenodoteum aut Aristophaneum<sup>39</sup>).

καὶ Ἀρισταρχος ἐκρήσατο πρὸς τὸν ὑποπτευομένον τὸν ὑπὸ αὐτοῦ στίχους, Lucianum pro Imag. 24. T. II. p. 504. 'Ο τὰ νόσα ἐπισημηνάμενος τῶν ἐπῶν τῇ παραγραφῇ τῶν ὄβελῶν. Hic ne nominatim quidem appellatur, qui illud fecerit: adeo fuit res celebris. Ceterum de hoc et reliquis signis criticis in universum erudite post alios multos disserentem vide Villois. Prolegg. p. XIII. sqq.

<sup>38</sup>) In Fragm. Annotationis, praeposito olim codici Ven., quod editum est in Bibl. Goetting. vett. litt. I. p. 69. τὸν ὄβελόν ἐλάβομεν ἐκ τῆς Ζηνοδότου διορθώσεως. Etiam quae ibi sequuntur de duobus viss. ἀθετουμένοις, pertinent, si quid iudico, ad Aristarchum, non ad Zenodotum.

<sup>39</sup>) Ut Zenodotum minorem in libro πρὸς τὰ ὑπὸ Ἀριστάρχου ἀθετούμενα τοῦ ποιητοῦ, item supra me-

Iam de re ipsa nemo exspectabit ut pluribus demonstrem, obelum ab Aristarcho non tam iis versibus esse praepositum, quos crederet Homeri non esse, quam his omnibus, qui ei viderentur digni reprehensione minusque digni loco suo vel absolutissima arte principis poëtarum. Ac mihi quidem hic posterior usus obeli videtur tempore primus et significatione maxime proprius fuisse. Quanquam enim vir ille cum doctissimo quoque aequalium cognoverat, versus παρεμβεβλημένους in priscis vatibus legi quam plurimos, et interpolationis huius fontes prope una cum Carminibus ipsis prorupisse, tamen non, quid cecinerit Homerus, sed quid canere debuerit, spectare debuit emendaturus. Nam si ex iis, quae hactenus dicta sunt, capienda species est veterum codicum, quos ille adhibuerit, ii in Iliade et Odyssaea inter se

moratum Callistratum, Demetrium Ixionem, Pium, alios, ἀπολογουμένους πρὸς τὰς ἀθετήσεις ('Αριστάρχου puta) seu πρὸς τοὺς στίχους ἀθετημένους; fortasse etiam Cleanthem, nobilem Stoicum, ἐν τῷ πρὸς Αριστάρχου. Vide Diog. Laert. VII, 174. Scholl. ad a. 424. §. 437. n. 175. Serv. ad Virg. Aen. V, 735., quo loco Pius, Homeri commentator, qui in Scholl. etiam ε. 638. λ. 100. φ. 55. 147. 293. laudatur, dicit descriptionem Elysi five potius insularum fortunatarum, quas Sallustius scriperat inclusas esse Homeri Carminibus, sublatam esse i. e. ἐξεργαμένην. Putabam aliquando, id pertinere ad Odyss. δ. 565 — 569. Nunc opinor, locum non esse in Homero nostro.

haud minus disenserunt, qua conformatio[n]e et toto habitu singularum partium, qua numero versuum, quam codices Batrachomyomachiae hoc saeculo congesti, cum vulgari textu. Hos excute, quæso, et experire, an poëmatum extundere ex iis possis, quale fuerit prium! Tum etiam illud cogitemus, iuveniliter ludenti populo, quantumvis acuto, contingere non solere coniunctam iudicii subtilitatem cum divina ingenii vi ac spiritu<sup>40)</sup>, ubique vates fuisse ingeniosos ante artem sollertia percultam, atque adeo plurimum polluisse sine illa. Nolo Homerum i. e. antiqua Carminalia Ionum comparare cum Ossiani Carminibus Celticis, quae tamen nec unius aetatis nec genuina nobis tradita esse puto: sed de Ariosto et Shakespeareo nemo ita senserit, ut eos cum ingenio et arte Homeri comparandos neget. At nonne in his multa sunt, quae Lessingius, Wielandus, Vossius mutanda et recidenda putarent, si criticam facere vellent ad Graecorum morem? Quid? si diversos illorum poëtarum et discrepantes codices haberemus, nonne id vel summam modestiam aevi nostri ad Graecam audaciam invitaret? Quid adeo? si e discordibus testimoniis cantorum et librariorum Aristarchus ne potuerat quidem, quamvis voluisse, eoque unice animum intendisset, germanum et, ut

<sup>40)</sup> Longe alia aetas producit scriptores, pari excellentes ingenio et arte, eosque, qui, nihil peccant, nisi quod nihil peccant, ut apte Plin. ait Epp. IV, 26.

ita dicam, primigenium *αὐτὸν* reducere; quandoquidem, quid inter hunc et egregium rhapsodum, atque rursus, quid inter rhapsodum mediocri ingenio et Homerum dormitatem subinde et suo abutentem ingenio interesset, nulla hominis sagacitate dignosci potuit.

Sic denique apparet, quam anceps conditio rei fuerit tum, quum Aristarchus Homero summam manum imponeret. Videlicet hunc Criticum *absolvisse* *demum* *hanc* *politam* et *concinnam διασκευὴν* ‘*Ομηροῦ*, *in qua* *nec* *medium* *primo*, *nec* *imum* *discrepat* *medio*, eundemque fortasse haec opera duo in has, quae nunc numerantur, rhapsodias divisisse, Commentatoribus et Grammaticis Homericis facile credimus<sup>41</sup>). Quamobrem, si de universa facie et habitu ‘*Carminum* quaerimus, non est du-

<sup>41</sup>) Vet. Grammat. de poesi Hom. 2. Εἰσὶν αὐτῷ ποιήσεις δύο, ἡλιας καὶ ὁδύσσεια, διηγημένη ἐκατέρας τοὺς τὸν ἀριθμὸν τῶν στοιχείων, οὐχ ὑπ' αὐτοῦ τοῦ στοιχοῦ, ἀλλ' ὑπὸ τῶν Γραμματικῶν τῶν περὶ Ἀρισταρχούν. Cf. Eustath. p. 5. extr. et Iensii Lucubratt. Hesych. p. 284. Similiter fecerunt Grammatici Graeci in Herodoto et Thucydide, multisque aliis; mox Latini, tanquam Octavius Lampadio in Naevii Bello Punico. De reliquo, quod Aristarchum *huius διασκευῆς nostrae* *confectorēm* appello, cur ita credam, alio volumine explicabo. Est illud paullo diversum a quaestione *de auctore recensionis nostrae*. Quanquam nec haec quaestio pertinet hinc potest, ut debet.

bium, quin recte divinarit Giphanius, *vulgam nostram recensionem esse ipsam Aristarcheam*. Melius hoc diiudicabitur, saltem iustae tractationi huius quaestioneis prolugetur per ea, quae nunc additurus sum de *ἀθέτησεσσιν* atque litoris illius.

Multum enim differt inter obelum sive *ἀθέτησιν*, quae vere dicitur, et inter litoram. Aristarchum autem in correctionibus suis non ubique ista nota usum, sed plura etiam funditus sustulisse ac delevisse, tum mos priorum Technicorum credibile facit<sup>42</sup>), tum Ammonii clare docet auctoratis<sup>43</sup>). Quo discrimine fecerit utrumque, incomptum habemus. Litura seu falce eum usum credas in iis versibus, quos vel nimis luxuriosos iudicaret, vel modis et numeris Homericis absconos, vel contrarios sententiae sermonis Graeci legi-

<sup>42</sup>) Vide supra p. CCXI. et CCXXXIII.

<sup>43</sup>) Schol. ad π. 397 — 399. Ἐμμάνιος ὁ Ἀρισταρχεῖος πρῶτον μὲν στιγματίς (i. e. obelis) φοι τὸν Ἀρισταρχὸν παρασημειώσασθαι αὐτούς, εἶτα τέλεον ἔξελειν, τάχα διὰ τὸ ἐπὶ δευτέρου προσώπου τὸ σφίσι τετάχθαι, καὶ διωθεν μετενηγέθαι. Ex simili fonte derivatum videtur id, quod ad ε. 808. legitur: οὐ καθόλου εὑρέθη παρὰ Ἀρισταρχῷ τὸ Ῥηιδιας ς. τ. λ. Quem versum, ineptissimo loco repetitum ex δ. 390., ibidem discimus, appositum esse a Zenodoto; an ab hoc uno et primo, non constat. Ad idem genus liturae spectat fortasse verbum ἐκχρίνειν in praeclara nota Aristonici ad δ. 535. Ἐγχρίνει δὲ μᾶλλον ἐ Ἀρισταρχὸς τοὺς δευτέρους (vñl. 535 — 537.).

bus, aut quos in optimis exemplaribus non reperiret; <sup>44</sup>) virgula, modesto signo, in iis, qui ei

<sup>44</sup>) Isidor. Orig. I, 20. *Obelus apponitur verbis aut sententiis superflue iteratis.* Huc pertinent recidenda ambitiosa ornamenta ap. Hor. At gravior locus est Apollon. de Synt. I, 11., ubi postquam monuit de abundantibus litteris, syllabis et dictiōnibus (λέξειν), addit, interdum etiam in tota oratione esse aliquid supervacaneum, ΚΑΙ ΔΟΓΟΥΣ ποτὲ παρέδην, πρὸς οὐδὲν συντείνοντας εἴη πλείους ἡθετήσεις Ἀρισταρχού διὰ τοὺς τοιούτους τρόπους ἐγένοντο. Haec plenam lucem exspectabat ex Scholiis Venetis. Ut σ. 39 — 49., *longus recensus Nereidum*, confluentium ad plorantem Thetidem, quem recensum et ab Argolico exemplo abfuisse Callistratus prodiderat, a Zenodoto primum, tam ab Aristarcho nimius putabatur (*ambitiosum ornamentum*) et ἡθετεῖτο, ὡς Ἡσιόδειον ἔχων χαρακτῆρας. τ. λ. Ubi obiter vides, spectari Theogoniam, tanquam genuinum Carmen vatis Ascrei. Mansit tamen hic locus in textu Aristarchi, unde eum in imitationem suam traxit Virgilius. Nam ab illo Critico pendebant Latini omnes. Ita Ciceroni Epp. ad Famil. X, 13. et Straboni I. p. 17. non excidisset illud de Ὁδυσσῆῃ πτολιπόρῳ, nisi pueri in scholis audissent, Aristarchum ἡθετηκέναι versus prope omnes, qui nunc Ἀχιλλέα πτολιπόρον habent. Quo nos probabili ratione ducunt Scholia ad σ. 371. et prox., tum ad σ. 56 — 77., obelo notatos propter τὰ ἐκεῖ οὐκ ἀναγκαῖας παλιλλογούμενα, et alias causas, in quibus haec extrema est: Φησὶν δὲ Ἀρισταρχος, εἴτι οὐδαμῇ τὸν Ἀχιλλέα πτολιπόρον εἴρηκεν, ἀλλὰ ποδάρη καὶ ποδῶν.

ob minora vitia viderentur indigni poëta, at tolerabiles tamen. Sed coniectura haec est admodum parvi momenti in illa infantia artis. Quocirca rem tenere satius erit, et argumentis pluribus confirmare, eum non tantum notandis naevis, verum etiam urendo, amputando, luxata, quae quidem putabat, suis locis reponendo, Homericum corpus curavisse. Ac primum quis existimet, versus eos, quos Eustathius et Scholiaetae passim ex aliis rectionibus addunt, posteriores omnes esse Aristarcho <sup>45</sup>)? ne quid dicam de his, quos vulgares li-

Neque Aristarchus, ut suspicor, id epitheton putavit convenire Achilli, qui bellum Troianum non confecerit. Ignorabat ergo aut spernebat veriorem interpr. ap. Eustath. p. 91. 220. At etiam φ. 550. Achilles πτολιπόρος est. Ibi mire Schol. "Οτι πλευράζει ἐπ' Ὅδυσσεώς τὸ πτολιπόρος: νῦν δὲ ἀπαξ ἐπ' Ἀχιλλέως. Η διπλῆ πρὸς τοὺς χωριζούτας τούτοις γὰρ κρῶνται. Τινὲς δὲ Ἀχιλλέα Πηλείωνα ποιοῦσι (corrigunt) ξενισθέντες πρὸς τὸ ἐπίθετον. His igitur, qui ita sentiebant, idem faciendum fuit in σ. 108. et fortasse Catal. 235. (728.) et σ. 384.

<sup>45</sup>) Sunt adeo in illis vlt. nonnulli, quos rhapsodis eadem specie veri tribuas, vel maiore, quam aliis auctoribus. Ut quatuor hos ap. Eust., quorum Ruhnen. meminit ad Hymn. in Cer. 108., injectos post σ. 433., et duos post σ. 30., Hesiodicis Theog. 498. et aliis fabulis satis similes; tum miserrimos tres post Odys. λ. 438., quos servavit Schol. Euripid. Plures huius notae, vel sola fide diobolarium codicum, adscivit Barnesius, priores quidem in σ. et σ. etiam

brarii nostro textui inculcant. Nam quid illos afferam, qui apud Hippocratem, Platonem, Stra-

Daceria, librariorum totos versus omittentium negligentiam querens et prava iudicia Criticorum. Recete utrumque: nisi sub unum adspectum posita indicia rerum aliorum flecterent animum suspicacem. Iam vellem audire, quid docta mulier iudicatura fuisset, si omnes olim a Criticis reiectae interpolationes nunc essent in textu. At quaerebat ea poëtam integrum, quem nos requirimus. Quod autem librarios culpat, quos dicit? quorum temporum? Nam illae omissiones multo sunt vetustiores librariis nostrarum membranarum, quarum nulladum, et si undique contractae sunt, ne unum quidem versus protulit novum, quem in recensione Aristarchi fuisse locuples testis confirmat, licet additi versus partim boni sint, partim tolerabiles. Nam addendo interdum non infeliciter luserunt, perinde ut saepius peccarunt omittendo, singuli in singulis; non omnes de compacto. Ita versus, quem Barn. ex Grammatico infimi aevi (Herodoto de Vita Hom.) post 153. a. Odyssaei infermis, omisus videri potest in codd. omnibus ob principii similitudinem cum proximo; qui error frequentissimus est in ὁμιοτελεύταις, maxime in codd. Vindobb. Barnesium tamen probabiliter reprehendunt Clark. et Wesseling. p. 756. At vero istum versum a nullo veterum ibi lectum esse, teste vincam tota cohorte Grammaticorum, qui constanter et uno ore praecipiunt de figura ἐπαναλήψεως f. παλιλογίας: "Οτι ἐν Ἰλιάδι συνεχῶς τοῖς ἐπαναλήψεσι κέχρηται, ἐν τε Ὀδυσσείᾳ ἀπαξ, a. 23. Αἰθιοπας — v. Scholl. et Eust. ad ll. §. 154. u. 372. etc. Notarunt hoc quo-

bonem, alias leguntur, tanquam olim lecti in ordine<sup>46</sup>)? Atqui horum versuum omnia vestigia

que Intpp. in Aristarcheo Homero versati Masorethica cura, notarunt hoc, inquam, ni fallor, propter τοὺς χωριζούτας, qui non spernebant argumenta talia, quum graviora suppeterent. Ceterum nemo videat, cur Barn. versum habuerit *necessarium ob oeconomiam*. An, ut iterato Phemii nomine poëta nos mature adducat ad misericordiam cantoris, quem imperiis procorum coactum cecinisse dicit? Scilicet, οὐα σωδῆ ἐν τῇ Μηνιστηροφονίᾳ, ut ait br. Schol. Hem oeconomiam poëtae et nasos Graeculorum!

<sup>46</sup>) Certe ex recognitione vel potius ex fabrica Callisthenis, quem supra cum Aristotele iunximus, laudatur versus a Strab. XII. p. 542. (817.) in Catalogo post 362. (855.) διεσκευασμένος, ut arbitror, *oeconomiae causa*, ne Cicones abessent, memorati x. 429. et u. 329. Ac sane eum populum omitti mirabantur posthac Intpp. Sed qui poterant omnes quaestiones solvere, hunc scrupulum leviter elevabant, aut calide occultabant. Vide Scholl. ad ll. cc. et Eust. p. 359. Etiam antiquior esse videtur alius versus ap. Strab. XIII. p. 626. (929.) additus eidem Catal. post v. 373. (866.). Quem enim Strabo προσχεγραμμένον dicit ὑπὸ τινῶν, eum Eustath. p. 366. ex Scholiis suis, hic quidem plenioribus, ad recensionem Euripidis (τὴν κατ' Εὐριπίδην ἔκδοσιν) refert. Atqui hic Euripides haud dubie is est, quem tetigi p. CLXXXV. An denique illi versus, qui a Megarenibus in celebri contentione fraudi Solonis opponebantur pro Catal. 65. (558.) ap. Strab. IX. p. 394. (604.) unquam venerint in scripta exemplaria, dubitari fortasse licet. Sed quod eos hodie

deleta sunt in doctissimis Scholiis et ad Aristarchi maxime recensionem adornatis. Agedum porro, Plutarchi evolve locum, ubi docet, quatuor versus in Phoenicis oratione ab Aristarcho sublatos esse et restituendos <sup>47)</sup>: ne hi quidem in Eustathio aut Scholiis nostris memorantur. Iam convocatis cunctis, qui coniectores perhibentur et interpres priscae vetustatis et famae sepultae, si verum amas, consulta nobiscum, utrum is, qui tot versus, forte casuque ad nostram aetatem delatos, loco movit, aut, si id forte in quibusdam illorum ante ipsum iam Zenodotus vel alii fecerant <sup>48)</sup>, utrum qui in Homero sic versati sunt quasi ex-asciendo et poliendo, integra opera eius edidisse queant videri, an aliquid praeter illa recidisse, quod hodie nusquam supersit; denique num tex- tum vel habeamus vel norimus adeo Aristarcho superiorem. Quippe ad hunc in primis auctorem referendas esse lituras istas, collata inter se et pen- sitata omnia rerum momenta docent. Verum istae liturae ut defendi possint omnes, (ac mihi quidem

non in ordine legimus, vix alii Critico debetur quam Aristarcho.

<sup>47)</sup> De aud. poetis p. 26. F. 'Ο φοίνιξ διὰ τὴν παλλα- κίδα πατάρατος ὑπὸ τοῦ πατρὸς γενόμενος, Τὸν μὲν ἔγω, φησὶ κ. τ. λ. 'Ο μὲν Ἀρισταρχος ἐξεῖλε ταῦ- τα τὰ ἔπη φοβηθεὶς etc. Il. l. 458. sqq.

<sup>48)</sup> Hoc Kusterus opponebat Giphanio, Histor. crit. Hom. II, 5, 3. Sed neuter causam cognoscere potuit tum propter penuriam tabularium.

etiam Phoenicis versus uncis digni videbantur, ni- si me gravium et acutorum virorum consensu de- terruisset,) minime tamen probabilis est illa Ari- starchi ratio, qua, si fides est Athenaeo, versu in Iliade delecto sententiam pervertit, eundemque versum cum quatuor aliis alieno loco transtulit in Odysseam <sup>49)</sup>). Tametsi de probabilitate hu-

<sup>49)</sup> Athen. IV. pag. 180. seq. quo loco nullus est omnium, qui sunt de Aristarcho, memorabilior. Quapropter saepe sum miratus, cur, quum is locus doctis editoribus satis notus fuerit, atque bene expli- citus a Casaubono, (Clark. etiam verba apposuit,) tamen a nullo illorum exhibitus sit ad vulgarem textum emendandum. Numne Athenaeo minus quam Plutarcho fidem habendam putabant? At uterque sua retulit ex Commentariis veterum, Plutar- chus forsitan ex Stoicorum, ille ex Grammaticorum. Nam Scholia hic quoque tacere, non mirum est, quoniam ea in tota Σ. et proxime seq. rhaps. admodum manca sunt et interrupta vitiis codicis. Iam ut paucis rem persequar, Aristarchus in Scuto 604. post verbum τερπόμενοι seu τερπόμενος delevit mentionem cantoris, Μετὰ δέ σφιν ἐμέπεπτο θεῖος ἀσθός Φορμί- ζων, sed reliquit rursus hunc versum in Odyssea, quum illos tres, τερπόμενοι — μέστους, in quarti libri principium transferret, additis adeo, nescio unde, duobus, qui nunc numerantur proximi 15. 16. Quanquam hac in re forsitan erravit Athenaeus, sive is, quem ille exscripsit. Tum Criticus ibi insi- mulatur pro genitivo ἐξέχοντος, qui olim constan- ter lectus ad cantorem pertinet, fecisse nominati- vum ἐξέχοντες: quasi saltatores dici possent ἐξέχειν

ius totius criticae rationis non quaerimus; nec materia exstat quaerendi. Nam et hic quodammodo *ruinae perierunt*. Habemus nunc Homerum in manibus, non qui viguit in ore Graecorum suorum, sed inde a Solonis temporibus usque ad haec Alexandrina mutatum varie, interpolatum, castigatum et emendatum. Id e disiectis quibusdam indicis iam dudum obscure colligebant homines docti et sollertes; nunc in unum coniunctae

*μολπῆς*. Nam proprium id est eius, qui cithara vel tibia canit, seu praecinit choro. Ut nunc ap. Pin-darum sunt ἀναξιφόρουγγες ὄμναι, ita olim apud eundem erant ὄχεσιχθέα πραιομία, et apud Stesichorum ὄχεσικαλπος Μοῦσα. In quo licet Aristarchus conjecturam suam forsan tueri potuisse doctiore significatione *μολπῆς*, (v. Apollon. Lex. v. μάλπεαθα,) non dubito tamen multis de causis assentiri reprehensoribus illius. In Odyssaea vero illis versibus vix locus erat propter ea, quae verissime monet Athen. p. 181. E. Et quod ἐκ τοῦ Κερτικοῦ χοροῦ τὸν ἀδόν εξεῖλεν, huius rei probabilem rationem nullam comminiscor, audaciam autem corrigendi et limandi nemo non intelligit insignem esse. At etiam maiorem, utpote certe pluribus et pulcherrimis versibus minantem, adhibuit Diodorus Aristophaneus, delenda tota γαμοπαῖα, Odyss. 3 — 20. Verum hoc aliter accepit apud Athenaeum Casaub. quem vide p. 326. ubi recte etiam ex hoc loco collendum dicit, *nostros hodie codices Homeri ad editionem Aristarcheam magna ex parte fuisse emendatos*. Plura de utraque ἔγειται me in aliud tempus repnuntur.

voces omnium temporum testantur, et loquitur historia.

## L.

At historiae quasi obloquitur ipse vates, et contra testatur sensus legentis. Neque vero ita deformata et difficta sunt Carmina, ut in rebus singulis priscae et suae formae nimis dissimilia esse videantur. Immo congruunt in iis omnia ferme in idem ingenium, in eosdem mores, in eandem formulam sentiendi et loquendi. Eam rem quisque intime sentit, qui accurate et cum sensu legit: ac ne id sentias tantum, sed causis suis cognoscas, faepe tibi ab his Carminibus ad Apollonium Rhodium, ad alios Alexandrinos poëtas et ad eum, qui vulgo Homeri imago putatur, Quintum Smyrnaeum transcurrentum est. Quid autem? si mirificum illum concentum revocatum in primis Aristarchi eleganti ingenio et doctrinae debemus. Quid? si hic ipse Zenodoti et antiquiores interpolationes multosque absconos versus sustulit; tales dico, quales paullo ante notavi <sup>50)</sup>: quos qui forte erutos nobis postliminio restituere vellet no-

<sup>50)</sup> In notis 45. et 46. Illisque addenda videtur maxima pars versuum eorum, qui in vulgari nostro textu adhuc haerentes, mihi plerique uncinati, plane absunt ab optimo codice Veneto. Numero sunt 46. Nec horum magis quam illorum ab Eustath. servatorum indicium sit in Scholiis nostris.

vus editor, rideretur, ut opinor, ab iis ipsis, qui nunc Aristarchi nomen rident. Quid? si Aristophanes et Aristarchus comparandis vetustatis monumentis omnibus proprium aetatis cuiusque sonum et legitimas antiquae orationis formas calluerunt, et iidem Hymnos ceterosque libros, olim magno numero Homeri nomine venditatos, tanquam spurios Homericam familiam summoverunt, priuime in hoc genere altioris ac subtilioris iudicii, sed hominibus Graecis minus difficilis, excelluerunt atque praeclara exempla dederunt<sup>51)</sup>).

<sup>51)</sup> Neque solum in Hymnis, ut patet. Nam ad illos potissimum Criticos vel discipulos eorum retulerim, quod eruditioribus aetatis nullum ferebatur ὄμολογούμενον γράμμα τῆς Ὁμήρου ποιήσεως πρεξβύτερον, ut ait Ioseph. Sed de Hymnis prope compertum habeo, quod modo dixi, nullum doctorum Alexandrinorum eos pro Homereis habuisse. Etiam hic silentia loquuntur. Non quod talibus significationibus multum tribuam, qualis est ap. Apollon. Lex. v. Φιλομηλείδης; et si istae non de nihilo sunt. Nusquam in tot Scholiis ad Iliadem et Odysseam, ne semel quidem, auctoritas Hymnorū assertur, quum eius rei occasio esset. Immo cum exemplis τῶν νεωτέρων s. τῶν μεδ' Ὅμηρον, ποίητarum Homero posteriorum, quae afferuntur ab illis, conuenit nonnunquam plane hic usus Hymnorū. Quae si vera sunt, facile potest coniisci, qui factum sit, ut olim nulla celebris fuerit collectio Hymnorū, parata ab erudito Grammatico. Nimirum si fuisset talis, aut equidem Scholiastrarum con-

Fateor, haec omnia a nobis non posse confirmari ob egestates fontium: & clitorum temporum lucem exspectanti sensim subrepit taedium conjecturarum: at unam rem non debeo omittere, ad iudicium nostrum de hoc vulgato Homero gravissimam. Nam ut Aristarchus a pluribus veterum partim clare partim tectius insimulatur maxime temeritatis in corrigendo, in tollendis et excernendis bonis versibus<sup>52)</sup>, ita nemo unus repe-

suetudinem ignorat, aut alicubi faltem eius nomen existaret. Nune Hymni ab optimis scriptoribus antiquitatis neglecti, praeter Pausaniam et similes antiquarios, ne desiderium quidem nostrum moverent, nisi rara fortuna aliquot codicum foliis pepercisset.

<sup>52)</sup> Vide sup. p. CCXXXII. sqq. et CCLIII. sq. At fortasse nonnulli etiam ἐξαιρεσίν (lituram) subiecerunt vocabulo ἀθετήσεως. Nam ista duo confundi videntur interdum; et fuit facile confundere, praesertim verba περιγράψαι et ἔξελεῖν. Cuiusmodi certum exemplum praebet Eustath. ad Odyss. p. 1480. 19. collato loco Athenaei. Ceterum libidinem corrigendi, quae proprie dicitur in verbis et sententiis singulis, veteres rarissime reprehendunt in Aristarcho, et si non raro recedunt a decretis eius. Praeter haec singulares sunt in Scholiis loci duounius ad π. 222. alter ad π. 466. In priore Aristarcho etiam reverentia veterum recensionum tribuitur et περιττὴ εὐλάβεια: in posteriore constantia emendationis eorum, quae praeceps suis contraria putasset. Quum enim ibi aliquid tale sit, enarrator coniicit, in exemplari illius aliam scripturam olim fuisse: οὐ γὰρ ἀν αὐτῷ ἀπαρχανθητον ἐγί-

ritur, qui ipsum narret aliquid insigne subiecisse poëtae, aut a se compositos versus inculcasse. Atque id ab illo non esse factum, etiam verisimile est propter ea, quae de ingenio eius diximus, apto illo quidem et trito iudicandis carminibus, haud scribendis. Itaque, ut omnia summa tribus verbis complectar, Aristarchus id, quod audacia aetati suae propria, atque adeo rei consentanea, nimiaque sobrietate acuminis deliquit, pensavisse videtur religione et cura et omni cautione, ne quidquam in exemplum suum admitteret, nisi quod Homericae aut certe priscae monetae esset.

Revertamur ad propositum. Est enim reliquum, ut de ἀθετήσει Aristarchi proprie dicamus. Macrobius quidem scribit, tria haec ex aequo impossibilia iudicari, vel Iovi fulmen, vel Herculi clavam, vel versum Homero subtrahere <sup>53</sup>). Hoc is recte, sensu illo quo dixit: sed perperam transfertur ad hanc rationem criticam. Nec iam loquor de versibus, quos dudum oblitteravit Aristarchi recensio. Subtracti sunt illi; Homerus passus est; nemo sentit. Sed nullum est omnino genus scriptorum, cui facilius et cum minore dispendio sententiarum aliquid demi possit, quam his ἀοιδοῖς,

*σταχχος ἀφῆκεν, non relicturus fuisset illud sine medela aut fomento.* Doctum hoc est et vetustum Scholion, sed cuius auctor textum Aristarchi non viderat.

<sup>53</sup>) Saturn. V, 3.

quippe quorum oratio iuvenili ubertate per longas ambages deducitur, et apud quos saepe levium, ad nostrum quidem sensum, ac minutarum rerum imago spirat. Neque apud eos comprehensio et ambitus verborum sic terminatur artificiose, ut perpetuitas contextus tollatur dempto aliquo versiculo; quin contra ita nonnunquam ad doctas aures gravior currit sententia. Sed nolo nunc causas huius rationis emendandi perseQUI; quid Aristarcho placuerit, breviter et simpliciter tradam.

Enimvero primum nobis fons indagandus est, unde ἀθετήσεως exempla petamus. Namque celeberrimi illius obeli tam rara vestigia extant sub Aristarchi nomine, ut congesta ex Scholiis, ex Eustathio, ex reliquis scriptoribus, omnia vix triginta versibus suspicionem importent. Ea res me pedetentim adduxit in hanc opinionem, ut hodie ἀθετήσεις clarissimi Critici multo saepius legi putem quam nomen eius, multoque maiorem partem notationum huius generis, quae in Scholiis sine auctore afferuntur <sup>54</sup>), ad eius auctoritatem

<sup>54</sup>) Sive verbo ἀθετήσαι, in Scholl. adscripto simpliciter versibus iis, qui in textu praestantissimi cod. virgula signati sunt: ut in rhaps. α. 29 — 31. 110. 133. 139. 192. 424. 444. 474.; sive addito voc. δβελός: ut δ. 235. at id rarissime. Sunt tamen etiam loci, qui in textu quidem habent virgulam s. obelum, sed indicium eius deest in Scholl. Vide ad α. 96. 493. Catal. 110. 138. 381. 382. δ. 149. κ. 51. 52. μ. 371. (ὅτι διεκεύασται.) τ. 125. ψ. 259 —

referendam esse. Id quibus argumentis coniecerim, paucis docebo; an probabilia ea argumenta sint, cuiusvis erit iudicare.

Primo enim appareat, totum hoc corpus Scholorum potissimum ad Aristarchi recensionem esse comparatum: arguunt id librorum subscriptio-nes<sup>55</sup>); arguunt plurimae lectiones et correctio-nes; arguunt omnia. Tanta autem ille fuit exi-stimatione apud Grammaticos cuiusque sectae, ut vel omissio nomine satis significatus videretur le-gentibus. Huc accedit gravissima ratio, quod ver-sus aliquot simpliciter ἡθετημένοι esse traduntur in Scholiis, et in textu codicis obelo notantur, quos alii perspicue tradunt ab Aristarcho notatos<sup>56</sup>).

261. w. 677. 778. Aliquoties adeo obelus positus est confuse et falso, ut haec de re singulatim dicendum sit in descriptione codicis.

<sup>55</sup>) Ubi primo loco promittuntur in Scholiis τὰ Ἀριστονίκου σημεῖα καὶ τὰ Διδύμου περὶ τῆς Ἀρισταρχείου διορθώσεως.

<sup>56</sup>) Satis erit hic quoque tribus exemplis defungi. Versus Odyss. λ. 583. in Ven. Schol. Il. Catal. 104. (597.) refertur ad τὰ κατὰ τὴν Νεκυίαν ἡθετημένα, totique illi loco de Tantalo adscriptum est in codd. quibusdam ΝΟΘΕΥΤΑΙ. Iam dudum ex Schol. Pind. ad Olymp. I, 97. constitit, κατὰ Ἀρισταρχον νόθα εἴναι τὰ ἐπη ταῦτα. Ad Catal. 36. (529.) legitur apud Eustathium et in Scholiis iam olim editis, hunc et duo proximos versus ἡθετηθεῖ a nonnullis; in ἡθετοῦ nominatur Zenodo-tus. Sed ad Il. ι. 395. eadem Scholl. in uno il-

Denique quid hoc est, quod tam frequenter in egregiis illis Scholiis legimus, Zenodotum et Ari-stophanem aliquid προηθετημέναι i. e. ante notavisse, obelum antecepisse<sup>57</sup>)? Cuius? obsecro. Num cuiusquam alias quam eius, qui unus studiosissime

lorum versuum plane dant auctorem criseos Aristar-chum, quasi παρακολούθουντα Θουκυδίη (I, 3.). Nunc etiam necessarium versum Odyss. α. 344. ab illo notatum legimus; addendique sunt haud dubie δ. 726. 816. Tertius insignior testis est Athen. II, p. 39. D. de versu Il. ι. 231., quem ob inepte super-vacuam sententiam ab Aristarcho notatum s. deletum scribit, (habet περιγράφειν,) et plane probat illud iu-dicium. Ebrietatem spiritus facere, non χρεωφαγίαν. At utroque etiam fiunt melius. Quod, mirum es-set, ni et Aristarchus sensisset. Quid ergo, si pro-ximus vs. πιθανές recentior fuerit illo, et additus a novo correctore? Valde laborat is versus ab αναδέτᾳ, cuius exemplum, admodum dubito, an alibi reperiatur tale in duabus participiis. Quanquam Aristarchus hanc figuram amavit, et aliquoties pri-mus in textum intulisse videri potest. Ut δ. 238. φ. 191. et aliis exemplis aptioribus, quae nunc non sunt ad manum. Sed de auctore illius ἡθετήσεως nihil liquet ex novo codice, qui obelum habet in textu, et Scholion: Περιττὸς δ στίχος· ἐκ γὰρ τοῦ πίνειν, οὐκ ἵκ τοῦ ἐσθίειν τὸ καυκάσθαι συμβαίνει.

<sup>57</sup>) Vide ad λ. 356. 515. ξ. 95. 213. 317 — 327. ο. 147. 148. σ. 39 — 49. τ. 327. ψ. 824. 825. w. 6 — 9. 614 — 617. ubi nota, vocabulo προηθετηται s. προηθετο fere praepositum esse usitatissimum illud αὐτο-

*Homero cultum quæfisse, obelosque, spuriorum stigmata vatum, propemodium invenisse creditus est? Haud vereor igitur, ne conjectura aberrem, si multo maiorem partem istorum obelorum ad Aristarchum pertinere dicam. Nam nonnulli sane videri possint Aristonici esse vel aliorum etiam antiquiorum, quorum memoriam παράδοσις obruerit. Ac cupiat ita rem esse, quisquis favet magno nomine: adeo in illis multa sunt specimina pravissimae temeritatis.*

Etenim verbus in codice ὠβελισμένοι sunt admodum 470; numerusque fortasse aliquanto maior esset, si codex servatus esset integer. Attamen ne illum quidem numerum per se nimium putem pro fama obeli Aristarchei. Hunc autem ut cognoscamus, necesse est talia quaeramus exempla, quae Aristarcho certa fide adscribuntur. Neque in iis ipsis nihil reperitur, quod nobis, qui nec fontes

*τείτατι. Eiusdem generis et significationis sunt loci, ubi est ήθετέτο καὶ παρὰ Σηνοδότω, καὶ παρ' Αριστοφόνει, sive οὐδὲ οὐ, οὐδὲ ἐγράφετο, οὐδὲ ἐφέρετο παρὰ Z., παρ' Αριστοφόνει. Vide δ. 164. 189. 235. 284. 371. 528. ι. 23. 416. ς. 240. 387. 397. 498. λ. 78. 766. etc. Cf. ι. 684—688. ς. 253. λ. 180. σ. 597. sq. φ. 130. Quatuor tantum aut quinque locis nomen Aristarchi subiectum est illis, ut ι. 684. Haec omnia qui mecum percurserit, non dubitaturum puto, quin ubique fere Scholiaстae respexerint ad conditorem vulgaris recensionis et παράδοσεως, Aristarchum.*

eijs, nec causas castigationis omnes novimus, temerarium et ab insigni insolentia profectum videri debeat. Verum non est huius loci, de hoc genere accurate disputare: itaque potiora quaedam leviter perstringamus.

Ordiamur ab extremis, Ουηγουνος, ut aiunt. Nota erat iam dudum ex Euystathio et aliis ἀθέτητος versuum de iudicio Paridis w. 24 — 30., modo auctor ἀθετηστος ignorabatur, quem Aristarchum esse nunc comperimus. Ab eo igitur notata sunt in istum locum et alia quaedam sane leviora, et hoc, quod Homerus gravissimam illam causam belli non fuisset uno loco allaturus, quoniam eius attingendae saepe occasio fuisset, si fabula esset omnino aetatis Homericæ. Obvertebant quidem nonnulli plura apud poëtam femel memorata, quae tamen Critici intacta reliquissent. Frustra. Non enim ille ε. 63. filet νῆας ἀρχενάνους i. e. professionem Paridis Lacedaemonem, in qua ex more faeculi sui haud dubie ad fatalem causam regressurus erat, quae culpam transferret in deos. Quamobrem et veteres <sup>58)</sup> ), et recentiores aliqui, in quibus instar omnium Hemsterhusius est, plane probaverunt iudicium illud, quo iudicium Paridis tollitur. Neque equidem tantae auctoritati obloquerer, nisi mihi, ut alibi significavi, in his postremis alium auctorem quam priorum librorum

<sup>58)</sup> Macrob. Saturn. V, 16. med. et Auct. Vitæ Hom. T. V. Ern. p. 148.

audire viderer. Nunc vero et illud et Hesiodeam μαχλοσύνην<sup>59</sup>) haud gravate fero, et si ea iam in Aristophaneo et in urbicis quibusdam exemplaribus expulsa erat, teto hemistichio sic mutato, ἢ οἱ πενταμένα δῶροι σύμμηνε. Quam recte et religiose, non dixerim. Nam parum probabiles puto eas omnes coniecturas et obelos, quibus extrema Iliados ad similitudinem Homericae consuetudinis per vim refingere voluerunt<sup>60</sup>). Alibi saepius obscurior est sententia Aristarchi. Ut π. 613. incertum est, hicne ipse versus an proximi duo, qui nimis ταυτολόγοι sunt, abfuerint ab altera recensione illius. Item ι. 684 — 690. (688 — 694.) ambiguum videri potest, quid Aristarchus primus fecerit, quidque omnino notaverit, quum perspicue numeretur in ἀθετοῦσι. Quodsi is idem fuit, ut suspicor, qui locum illum συνέτεμε, reiectis sex versibus ita scribere voluit, ut Χεῖρα ἐνī finem faceret orationis Ulyssis, eique versui subiungeret duos illos, “Ως ἔφ. — σιωπῇ et Δὴν δ' ἀνεῳ — Ἀχαιῶν, deleto eo, qui vulgo his interpositus est,

<sup>59</sup>) Conf. Suidas et Apollon. voc. μαχλοσύνη ibique Villois. Simul ex hac re intelligimus, Aristarchum Hesiodo seu auctori Καταλόγων inferiorem quam Homero aetatem tribuisse.

<sup>60</sup>) Id ita factum esse clarum est ex Scholl. ad r. φ. \*. In quibus rhapsodiis certatim elaborarunt veteres, ut notas proprias alienorum ingeniorum eximerent.

a me uncis inclusus. Nam hic mihi semper importune repetitus videbatur, quum superiores, licet et ipsos molestos, propter commoditatem sententiarum ferendos censerem. Difficilior erit defensio audaciae nostrae h. e. Aristarchae in μ. 175 — 181. contra Pium, qui nonnulla bene opponit, neque tamen id efficit, ut ipsis versibus plus fidei habeamus quam similibus illis σ. 356. sqq.<sup>61</sup>). Aliae ἀθετήσεις eius traduntur versuum δ. 117. ξ. 500. ο. 449 — 451. et 712. σ. 444 — 456. ω. 556. 557. Denique notabile est in primis, quod mirantur Grammatici ad φ. 172., hunc versum ab illo sine nota transmissum esse, quum talia, quae vim sententiae minuerent restringendo, obelis signare consuevisset<sup>62</sup>). Quo uno ex loco satis appareret, etiamsi ceteri omnes deessent, Aristarchum multo plura ἀθετήσαι, quam quibus nomen eius appositum est. Atque in Odyssea quidem non memini nisi unius versus, ab eo nominatum ἀθετουμένου, β. 137., quem certe durior ellipsis verbi substantivi parum defendat. Haec enim ipsa interpolationis causa esse potuit, ut Il. η. 353. ι. 416. et in aliis versibus. Ceterum etiam obelum posuit cum asterisco coniunctum, duplicata nota significans, suo quidem loco egregium versum esse, sed alieno loco minus recte repetitum.

<sup>61</sup>) Vide supra p. CXXX.

<sup>62</sup>) Μεμείωκε τὴν ἔμφασιν. Καὶ τὰ τοιαῦτα εἴωθεν ἀθετεῖν δ' Ἀρισταρχος.

Quam ob causam partim 27 versus a. 366. sqq. pro interpolatis habiti sunt; perperam sane illi, ut alii multi eiusdem notae. Neque tamen dubium est, quin similitudo quaedam locorum interdum occasionem dederit versibus inepte iterandis. Sed de his aliisque diligentius disputabo in altera parte huius libri, in qua unci mihi mei defendendi erunt.

## LI.

Nunc nobis unus restat e Criticis nobilioribus, Crates Mallotes, qui a singulari studio poëtae Homericus dictus est, Aristarchi idem aemulus et adversarius acerrimus<sup>63</sup>). Is scholam videtur condidisse Pergami, similem Aristarcheae, nec minus celebrem discipulis<sup>64</sup>). Nam ut ab Aristophane sunt Aristophanei, ab Aristarcho Aristarchei,

<sup>63</sup>) Suidas voce. Κράτυς ετ Ἀρισταρχος. Illo loco ei tribuitur διόρθωσις Ἰλιάδος και Ὁδυσσείας εν βιβλίοις Σ, και ἄλλα. In his ἄλλοις fuerunt, ut opinor, plura ad historiam et doctrinam poëtarum pertinentia, et opus περὶ τῆς Ἀττικῆς διαλέκτου f. λέξεως, cuius quintum librum excitat Athen. XI. p. 497. F.

<sup>64</sup>) Scripsérat de ea Ptolemaeus Ascalon. εν τῷ περὶ τῆς Κρατύτειου αἰρέσεως laud. in Schol. ad γ. 155. Ad eiusdem scholae sive sectae auctoritatem unice refero τοὺς εν Περγάμον Γραμματικούς, et τοὺς Περγαμηνοὺς πίνακας (catalogos classicorum scriptorum) apud Dionys. Hal. T. V. Reisk. p. 630. 661., ubi Sylburg. male cogitabat de Aristarcho.

ita Crateteli appellantur nonnulli, quibus et ipsis aemulationem et certamina reperimus fuisse cum Aristarcheis<sup>65</sup>). Postquam enim reges animosiora studia expulerant ex civitatibus Graecorum, amor contentionum in scholas Rhetorum et Grammaticorum migravit, et, uti olim de principatu in re publica, ita nunc de grammaticis quaestionalibus gravissime inter se certarunt. Ac videtur quidem Crates Aristarcho parum cessisse existimatione aequalium, quippe qui cum illo in coryphaeis huius artis numeretur<sup>66</sup>), novamque gloriam duxerit ex eo, quod doctrinam litterarum primus pertulit ad Romanos<sup>67</sup>).

Permírum est, in paucis reliquiis eius satis argumenti esse, ut, quibus de rebus cum Aristarcho contendenter, et quantum inferior fuerit illo,

<sup>65</sup>) Ut Herodico Babyl. de quo v. Ionf. S. H. P. II, 13, 6. conf. Scholl. ad v. 29. v. 53., si modo hic idem est Herodicus, diversus ille quidem ab Herodico Selybriano, noto medico, l. 453. λ. 515. De Zenodoto Crateteo attuli conjecturam meam p. CXCIX. Tauriscum addit Sextus Empir. c. Math. I, 248. Alexandrum Polyhistorem Suid. T. I. p. 104. Contra laudantur libri Dionysii Thracis et Parmenisci πρὸς Κράτυτα, adversus Cr., ad Σ. 513. l. 460.

<sup>66</sup>) Strabo I. p. 30. (54.) Sextus Empir. I, 44.

<sup>67</sup>) Sueton. de ill. Gramm. c. 2. ubi memoratus Attalus haud dubie est II. cognomine Philadelphus, qui Pergami coepit regnare Olymp. CLV, 2. A. U. Q. DXCV.

suspicari liceat. Immo nullius veterum Criticorum ingenium et doctrinam nobis tam bene nosse vide-  
mur, quam Cratetis huius. Ac primum quidem,  
quam Aristarchus Homerum ad simplicitatem pri-  
scorum temporum, non ad novas opiniones temere  
afficas, interpretari instituisse, Crates Stoicus glo-  
riae vatis male consuli putavit, nisi ipsi multiplices  
artes Pergamenas allineret, eumque converteret in  
Philosophum, Mathematicum, Astronomum, Geo-  
graphum, et quidvis potius quam quod ipse esse  
voluerat. Illius generis sunt pleraque, quae ex  
Commentariis eius excerpta leguntur apud Strabo-  
nem, Geminum et Grammaticos, de Homericō  
Oceano, de Arcto non occidente, de Aethiopibus  
bifariam divisis, de Gadibus a Menelao circumna-  
vigatis, de Laestrygonibus sub draconē habitanti-  
bus, de Eremnis, populo Indiae, de interpreta-  
tione νυκτὸς θόης<sup>68</sup>); tum similia inepta de allegoriis

<sup>68</sup>) Vide Strab. I. p. 3. (7.) coll. Apollon. Lex. v.  
ἀμορφού cum Exc. Tollii, (quem tamen et emenda-  
tio commenti Cratetei et astronomica ratio fecellit,) tum p. 5. (10.) 31. (54.) 38. (56.) Geminum Elem.  
Astron. c. 5. et 13. Schol. ad Il. o. 496. Eustath. ad  
x. 394. p. 814. 20. ad Odyss. Schol. β. 1. et Eu-  
stath. δ. 84. p. 1485. I. x. 82. p. 1649. 33. v. 299.  
Etym. M. p. 370. 43. Penitus noris hominem, si  
ad ista loca conferas Strab. III. p. 157., ubi tan-  
quam princeps memoratur eorum, qui τὴν Ὁμέρου  
ποιησιν πρὸς ἐπιστημονικὰς ὑπαρχέσεις ἔτεψαν.  
In transcursu etiam illius unum, quod superest,

fabularum, de Apolline eodem ac Sole, de Vulca-  
no, experimenti physici causa in Lemnum praeci-  
pitato, de cultiore victu heroum etc.<sup>69</sup>). De qui-  
bus rebus omnibus si non meliora docuit iis, quae  
in margine componerentur, eas res edocendos nos  
Vossio nostro tradamus, Crateteam sapientiam non  
desideremus. Neque vero eum rectius versatum  
esse video in grammatica explicatione, ubicunque  
dissentiret ab Aristacho, id quod longe saepius fa-  
ctum puto, quam notatum reperitur<sup>70</sup>). Quan-  
quam hoc in genere non nihil est, quod receptum

exemplum λύσεως afferamus de Il. σ. 192. Ibi quod  
Achilles negat se pugnare posse, quia arma sibi ab-  
lata essent, neque ullius herois, nisi forte Aiakis,  
apta futura, quaerebant ἐντάτικοι, cur non arma  
Patrocli sumposset, aliique alio modo gravem scili-  
cet difficultatem tollebant. Hic Crates finxit, (fin-  
xit, inquam: nam ubi Homerus strategema illud ad  
hunc modum persequitur?) Patrocli arma iam Au-  
tomedontem induisse. Non vidit ergo vir acutulus,  
de integro iam quaerendum esse, cur non Achilles  
denique Automedontis induisset, sibi aequa bene  
fessura.

<sup>69</sup>) Vide Heraclid. Alleg. Hom. c. 27. Schol. ad Il. σ.  
239. Eustath. p. 1140. 47. p. 1893. I.

<sup>70</sup>) Vide Strab. IX. p. 439. (670.) Schol. ad Il. α. 592.  
coll. Eustath. p. 1003. 38. Scholl. ad I. 169. v. 358.  
ξ. 31. seq. ψ. 679. Apollon. Lex. v. πλωτῆ ad Odyss.  
x. 3. Schol. br. ad μ. 61. et Eustath. ad ξ. 12. τ. 229.  
Etym. M. p. 634. 8. etc. Semel laudatur Cr. εἰ  
Ὀμηρικοῖς in Schol. o. 193.

hodieque placet, et ab optimis interpretibus defenditur <sup>71</sup>). Denique quomodo se tractarit in variis partibus critici muneris, quod etiam in Hesiodo susceperebat, minus exploratum habemus propter paucitatem talium speciminum <sup>72</sup>). Sed equidem non plura quaesierim, ut pravum hominis acumen mirer et indoctam temeritatem.

<sup>71</sup>) Vide br. Schol. ad Odys. a. 320. coll. Etym. M. p. III. 21. Schol. ad x. 188. et Eustath. p. 1924. II. etc.

<sup>72</sup>) Lectiones Cr., quae tamen non sunt omnes conjectuae ipsius, in Scholiis, Eustath. et Etym. M. notantur hae: Il. γ. 155. ὥντα retractum ad ιοῦσαν; λ. 753. δι' ασπιδέος, hodie vulgo lectum, μ. 25. ἐν δι' ἡμαρ (de quo v. sup. p. CCXVII. med.) φ. 322. τύμβοχόντις pro infin. τυμβοχόντις aut vulgato τυμβοχόντις; 558. Ἰδήιον, quae forsitan optima est omnium, ψ. 361. μεμνούτο, ω. 253. κατηφέες, Odys. γ. 293. Βλισσήν; λ. 14. Κερβερίων p. Κιμμερίων. Conf. Scholl. et Intpp. ad Hesiod. Εργ. 530. Theog. 142.

ANTYKWARIAT

NE 108281